²⁶ Cic. *Leg.* 3, 2, 5: *magistratibus igitur opus est, sine quorum prudentia ac diligentia esse civitas non potest, quorumque descriptione omnis rei publicae moderatio continetur.* 3, 5, 12: *haec est enim, quam Scipio laudat in illis libris et quam maxime probat temperationem rei publicae, quae effici non potuisset nisi tali descriptione magistratum. nam sic habetote, magistratibus iisque, qui praesint, contineri rem publicam, et ex eorum compositione, quod cuiusque rei publicae genus sit, intelligi. quae res cum sapientissime moderatissimeque constituta esset a maioribus nostris, nihil habui, sane non multum, quod putarem novandum in legibus.* Cicero fiának, Atticusnak a középső Sztoa filozófusainak hatása alatt írt filozófiai végrendeletében, a Kr.e. 44-ben közzétett *De officiis*ben fejt ki a közéleti cselekvés etikai oldalát. A *De legibus* III. könyvében a tisztségviselők tevékenységében a *De officiis*ben kifejtett elvekhez hasonlóan jelentős szerepet kap az engedelmség és a nevelés, valamint a fegyelmezés révén elért erkölcsi felelősségteljesítés gondolata. Vö. *Off.* 1, 3, 8 és 1, 4, 11.

²⁷ Cic. *Leg.* 3, 4, 9–10: *sed vero intellegi sic oportet, et hoc et alia iussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi, quae vis non modo senior est quam aetas populorum et civitatum, sed aequalis illius caelum atque terras tuentis et regentis dei. neque enim esse mens divina sine ratione potest, nec ratio divina non hanc vim in rectis pravisque sancendis habet, [...] erat enim ratio profecta a rerum natura et ad recte faciendum inpellens et a delicto avocans, quae non tum, denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum, cum orta est; orta autem est simul cum mente divina.*

következtetések levonására használja fel. A szerző ebben a munkájában a görög filozófia és államelmélet eredményeit alkalmazza a római viszonyokra, elsősorban az állam közjogi berendezkedését meghatározó tényleges jogi keretek meghatározása terén. (A közjogi berendezkedés elméletét a *De re publicá*ban fejti ki.)

A Cicero által választott dialógus-forma azonban nem valódi ütköztetésre és meggyőzésre szolgál, hanem a választott elméleti témakör több oldalról való bemutatására, amelyhez kitűnő választás a párbeszédes forma. A retorikai eszközök háttérben azonban a szerző *oratoreszményét* láthatjuk, amelyet több szónoklattani munkájában (*Brutus, De oratore*, stb.) részletesen is kifejt. A Cicero által használt retorikai eszközök és jogász érvelés a *De legibus*ban egy koherens gondolkodási-logikai rendszerre épülnek, amelynek alapja a *distinctio* és az ennek alapján elkülönített fogalmak köre. A *distinctio* képessége egyúttal a jogtudományi és történeti ismeretek birtoklását is jelenti a szerző értelmezésében, amivel véleménye szerint kora jogtudósainak jelentős része, a *responsum*adással foglalkozó jogászok nem rendelkeztek kellő mélységben. A *De legibus*ban különös súllyal és több oldalról kerül megvilágításba a fogalomalkotás körében a *ius naturale* fogalma, amely alapján az eklektikus filozófiai és természetjogi alapokon további szabályokat, törvényszerűségeket mutat ki az emberi közösségek szerveződésében. A Cicero által elkülönített fogalmakon – itt elsősorban említendő a *ius naturale* fogalma – alapulnak azok a szabályok, *regulák*, amelyek az egész közösség számára hasznos és követendő, ill. elvárt magatartásformát jelölnek meg.